CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 158/2025

O vereador Junior da Via Cell no uso de suas atribuições legais, satisfeitas as
formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja oficiado ao Chefe do
Executivo o que segue:

 MANUTENÇÃO NAS FAIXAS ELEVADA DA AVENIDA BETOMARCO

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

A presente indicação tem como objetivo atender às solicitações da comunidade
local, que tem relatado o acúmulo de água pluvial nas laterais da faixa elevada
mencionada. O problema ocorre devido à grande quantidade de água que escoa pela via,
ficando retida nas margens da faixa e provocando poças e alagamentos nos
estabelecimento próximos.

A manutenção e o nivelamento adequado dos cantos da faixa elevada são
necessários para garantir o correto escoamento das águas pluviais, preservando a
segurança dos pedestres, ciclistas e motoristas, além de contribuir para a conservação da
via pública

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte/MT, aos 04 dias do mês de novembro de 2025.

______________________
Junior Gomes dos Santos
Vereador – União Brasil